NNN iiij

hac coniunctionis figura completa est, non hominem tantum, sed & Deum agnoscere, D

quandoquidem hominem illum & Deum etiam figura ipsa coniunctionis videatur comprobasse: Et tamen etiam post hac eque non cessat eadem scriptura diuina, angelū Deum dicere, Deum angelū pronuntiare. Nam cū Manassen atque Ephrem filios Ioseph benedicturus esset, hic ipse Iacob, transuersis super capita puerorum manibus conlocatis,

¹²² Deus, inquit, qui pascit me à iuuentute mea usque in hunc diem, angelus qui liberauit

me ex omnibus malis, benedicat pueros hos. Vnde adiudicem autem eundem angelum ponit

quem Deum dixerat, ut singulariter in exitu sermonis sui posuerit personam de qua lo-

quebatur dicendo, benedicat pueros hos. Si enim alterum angelum voluisse intelligi,

plurali numero duas personas complexus fuisset: nunc vnius personæ singularem nume-

ram in benedictione deposuit, ex quo eundem Deum atque angelum intelligi voluit. Sed

enim Deus pater accipi non potest: Deus autem, & angelus Christus accipi potest. Quem

ut huius benedictionis auctor semper pueros manus Iacob ponendo

C. xxviii. significauit, quasi pater illorum esset Christus. [¹²³ Adhuc adiiciam illam quoque par-

tem, in qua dum haereticus quasi oculo quadam gaudet propriæ veritatis & luminis a-

missio, totam cætitatem sui agnoscat erroris. Identidem enim & frequenter opponit,

quia dictum sit: Tanto tempore vobis sum, & non agnoscitis me: ¹²⁴ Philippe, qui vi-

dit me, vedit & patrem. Sed quod non intelligit disceat. Culpatur Philippus, & iure quidem

meritoque, quia dixerit: Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Quando enim

ex Christo aut audierat istud, aut didicerat quasi esset pater Christus, cū contraria magis

quod filius esset, non quia pater frequenter audisset, & sèpè didicisset. Quod enim dixit Do-

minus: Si me cognouisti, & patrem meum cognouisti, & amodò nostis illum, & vidistis

illum, non sic dixerat ut se patrem vellet intelligi, sed quoniam qui penitus, & plenè, &

cum tota fide, & tota religione accessit ad Dei filium, omnibus modis per ipsum filium, in

quem sic credit, ad patrem peruenit sit, eundemque visurus. Nemo enim, inquit, po-

test venire ad patrem nisi per me. Et ideo ad patrem Deum non tantum venturus est, &

cognitus ipsum patrem, sed etiam sic tenere debet, atque ita animo ac mente præsumere,

quasi iam nouerit patrem pariter & viderit. Sèpè enim scriptura diuina quæ nondum facta sunt, pro factis adnuntiat, quia sic futura sint: & quæ omnibus modis fieri ha-

bent, non quasi futura sint prædicat, sed quasi facta sint narrat. Denique cū nondum

temporibus Esaiæ Propheta Christus natus fuisset; ¹²⁵ quia puer, aiebat, natus est vobis,

Ibidem. 8. & cū nondum accessum esset ad Mariam, Et accessit ad Propheten dicebat, & concepit

Ibidem. 9. & peperit filium. Et cū nondū sūnum patris Christus exposuisset, referebat: Et vocabitur

Ibidem. 53. nomen eius magni consilij angelus. Et cū nondū fuisset passus: Quasi quis, pronuntia-

Ibidem. 65. bat, ad iugulationem adductus est. Et cū adhuc crux nū quam esset, aiebat: Tota die

expandi manus meas ad populum non credentem. Et cū nondū iniuriose potatus fu-

Psal. 68. set: In siti, ait, mea potauerunt me aceto. Et cū spoliatus adhuc non fuisset, dicebat: Super

Ibidem. 21. vestem mē miserū forte, & dinumerauerunt ossa mea: effoderunt manus meas, & pedes.

Prouidēs enim scriptura diuina, pro factis dicit quæ futura scit, & pro perfectis dicit quæ

futura habet, quæ sine dubitatione vētura sunt. Et ideo Dominus in præsenti loco dicebat:

A modò nostis illū, & vidistis. Dicebat enim visum iri ab eo patrem, quisquis filii secutus

fuisset, non quasi filius ipse esset pater visus, sed quod præmium consecuturus esset, quisquis

illum sequi & discipulus eius esse voluisse, ut videre patrem posset, nam & imago est Dei

patris: ut his etiā illud accedat: ¹²⁶ Quoniam sicut pater operatur, ita operatur & filius, &

imitator est filius omnium operum paternorum, ut perinde habeat unusquisque quasi iā vide-

rit patrem, dum eum videt qui inuisibilem patrem, in omnibus operibus semper imitatur.

Ceterum si ipse pater est Christus, quomodo confessum adiicit & dicit, Qui credit in me,

opera quæ ego facio & ipse faciet: & maiora his faciet, quia ego ad patrem vado. Et ad-

huc subnecit: Si diligitis me, præcepta mea seruate: & ego rogabo patrem, & alium ad-

Ibidem. 1. uocatum dabit vobis. Post quæ etiam illud subnecit: Si quis me diligat, sermonem meum

custodiet: & pater meus diligit illum, & ad eum veniemus, & mansio nem apud illum

faciemus. Necnon etiam subdidit illud quoque, Aduocatus autem ille spiritus sanctus

quem misurū est pater, ille vos docebit, & commemorabit omnia quæcumque dixerit.

Præmittit adhuc istum locum, quo ostendar se esse filium, & meritò subdidit & dicit: Si

me diligeregetis, gauderetis quia eo ad patrem: quia pater maior me est. Quid autem cū

etiam

ERTULLIAN
Con. Annotationib.
PAMELLI.

A.V.
J.6.

Gen. 48.

Ivan. 14.

Ibidem.

Ibidem.

Esa. 9.

Ibidem. 8.

Ibidem. 9.

Ibidem. 53.

Ibidem. 65.

Psal. 68.

Ibidem. 21.

Ivan. 14.

Coleff. 1.

Ivan. 5.

Ivan. 14.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

A etiam illa subnecit: ¹²⁷ Ego sum vitis vera, & pater meus agricola, omne sarmentum in me *Ioan. 15.*
non adferens fructum tollit illud, & omne fructiferum purgat, vt fructum ampliorem ferat. Instat adhuc & adiicit: Sicut dilexit me pater, & ego dilexi vos, manet in mea caritate. *Ibidem.*
te. Si mandata mea seruaueritis, manebitis in mea caritate; sicut ego patris mandata seruauit, & maneo in eius caritate. Adhuc ingerit, & dicit: Dixi autem vos amicos, quia omnia quae audiui a patre meo, nota vobis feci. Adgregat etiam hoc: Sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia ignorant eum qui me misit. Hæc ergo nunquam post illa euidenter illum non patrem, sed filium esse testantia Dominus subdidisset, si aut patrem se esse meminisset, aut patrem se vellet intelligi: nisi quoniam ut illud exprimeret, perinde vnumquemque iam habere debere, dum imaginem Dei patris per filium videt, atque si viderit patrem: quandoquidem vnuquisque credes in filium exercitat in imaginis contemplatione, vt adsueta est ad diuinitatem videndam in imagine, proficere possit & crescere usque ad Dei patris omnipotentis perfectam contemplationem. Et quoniam qui hoc animo ac mente combiberit, & de omnibus sic futurum esse credidit patrem quem viri surus sit quasi iam quodammodo viderit, & hic iam sic habeat, quasi teneat quod habitum se pro certo sciat. Ceterum si ipse pater fuisset, quid quasi futurum præmium reprobaret quod iam præstiterat & dederat? Nam quoniam dicit: Beati mundo corde, quia *Matth. 5.*
ipsi Deum videbunt, polliceri deprehenditur contemplationem & aspectum patris, ergo nondum dederat: cum enim reprobaret, si iam dedisset, dederat enim si pater esset, videbatur enim, & contingebatur. Quando autem dum contingitur ipse Christus, & videtur, reprobmittit tamen, & dicit: quoniam qui mundo fuerit corde, Deum videbit: hoc ipso probat patrem se non esse, qui tunc præsens cum videretur, reprobmittebat quod patrem visurus esset quisquis mundo corde fuisset. Erat ergo reprobmittens haec, non pater, sed filius: quia qui filius erat, quod videri habebat, reprobmittebat, cuius reprobmissio superuacua fuisset, nisi filius fuisset, & enim reprobmittebat mundis corde ut viderent patrem, si iam tunc qui præsentes erant, patrem Christum videbant, sed quia filius era, non pater, merito & filius, quia imago Dei, tunc videbatur: & patre quia inuisibilis, mundis corde ut videretur reprobmititur, & notatur. Hæc igitur satis sit etiam aduersus istum hereticum dictasse pauca de multis. Campus enim, & quidem latus ac fusus aperietur plenius, hereticum istum si agitare voluerimus, quandoquidem duobus istis locis quibusdam effossis luminibus orbatus totus sit in doctrina sua cæcitate superatus. *[128]* Secundum enim ordo rationis, & *C. A. xxix.*

fidei auctoritas, digestis vocibus & litteris Domini admonet nos post hæc credere etiam in spiritum sanctum olim Ecclesiæ reprobmissum, sed statutis temporum opportunitatibus redditum. Est enim per Ioel. *Prophetam reprobmissum, sed per Christum redditus. In no-*
uissimis, inquit, diebus effundam de spiritu meo super seruos, & ancillas meas. Dominus
autem. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, ¹²⁹ erunt remissa: & quo-
rum retinueritis, erunt retenta. Hunc autem spiritum sanctum, Dominus Christus modo *Ioan. 14.*

C Paracletum appellat, modò spiritum veritatis esse pronuntiat, qui non est in Euangeliō nouus, sed nec nouè datus: nam hic ipse & in Prophetis populum accusauit, & in Apostolis aduocationem gentibus præstítit. Nam illi ut accusarentur merebantur, quia contemperant legem: & qui ex gentibus credunt ut patrocinio spiritus adiuuentur merentur, quia ad Euangelicam peruenire gestiunt legem. Differentia sanè in illo genera officiorum, quoniam in temporibus differens ratio causarum. nec ex hoc tamen ipse diuersus qui hæc sic gerit, nec alter est dum sic agit; sed vnu atque ipse est diuidens officia secundum tempora, & *1. Cor. 12.*
terum occasiones atque momenta. Denique Apostolus Paulus: I habentes, inquit, cunctum spiritum sicut scriptum est, credidi propter quod locutus sum, & nos credimus, id est loquimur. Vnus ergo & idem spiritus qui in Prophetis & Apostolis, nisi quoniam ibi ad momentum, hic semper. Ceterum ibi, non ut semper in illis inesset: hic, ut in illis semper maneret: & ibi mediocriter distributus, hic totus effusus: ibi parcè datus, hic largè commodatus, nec tamen ante resurrectionem Domini exhibitus, sed per resurrectionem Christi contributus. Rogabo enim, aiebat, patrem: & alium aduocatum dabit vobis, ut vobiscum fit in æternum, ¹³⁰ spiritum veritatis. Et: Cum venerit aduocatus ille quem ego missurus *Ioan. 14.*
sum vobis à patre meo, spiritum veritatis qui de patre meo procedit. Et: Si nō abiero ego, *Ibidem.*
aduocatus ille non veniet ad vos: si autem ego abiero, remittam illum ad vos. Et: Cum ve- *Ioan. 16.*
nerit spiritus veritatis, ille vos diriget in omnem veritatem. Et quoniam Dominus in eos esset abitus, Paracletum discipulis necessariò dabat, ne illos quodammodo pupilos

NNN iiiij

quod minimè decebat relinqueret, & sine adiuvato & quodam tutore desereret. Hic est D
 enim qui ipsorum animos & mentesque firmavit, qui Euangelica sacramenta diffinxit, qui
 in ipsis illuminator rerum diuinarum fuit, quo confirmati pro nomine Domini nec car-
 ceras nec vincula tenuerunt, quinimò ipsas seculi potestates, & tormenta calcauerunt,
 armati iam scilicet per ipsum atque firmati, habentes in se dona quæ hic idem spiritus Ec-
 clesiae Christi sponsæ quasi quædam ornamenta distribuit, & dirigit. Hic est enim qui Pro-
 phetas in Ecclesia constituit, magistros erudit, linguis dirigit, virtutes & sanitates facit,
 opera mirabilia gerit, discretiones spirituum porrigit, gubernationes contribuit, consilia
 suggredit, quæque alia sunt charismatum dona conponit, & digerit, & ideo Ecclesiam Do-
 mini vindicat & in omnibus perfectam, & consummatam facit. Hic est qui in modum co-
 lufia, posteaquam Dominus baptizatus est, super eum venit, & manifist;¹³¹ habitans in
 solo Christo plenus & totus, nec in aliqua mensura aut portione mutilatus, sed cum tota
 sua redundantia cumulatè distributus & missus, vt ex illo deliberationem quandam gratia-
 rum certi cōsequi possint totius sancti spiritus in Christo fonte remanente, vt ex illo do-
 norum atque operum venæ ducerentur, spiritu sancto in Christo affluenter habitarē. Hoc
 etenim iam prophetans Esaias aiebat:¹³² Et requiescit, inquit, super eum spiritus sapientia
 & intellectus, spiritus consilij & virtutis, spiritus scientiæ & pietatis, & impletus cum spiritu
 timoris Dei. hoc idem atque ipsum & alio in loco ex persona ipsius Domini: Spiritus
 Domini super me, propter quod vnxit me, euangelizare pauperibus misit me. Similiter
 David: Propterea vnxit te Deus Deus tuus oleo lætitiae a confortibus tuis. De hoc Apo-
 stolus Paulus: Qui enim spiritum Christi non habet, hic non est eius; &: Vbi spiritus Do-
 mini, ibi libertas. Hic est qui operatur ex aquis secundam nativitatem semen quoddam
 diuinigenitus, & consecrator ecclesiæ nativitatis; pignus promissæ hæreditatis, & quasi
 chirographum quoddam æternæ salutis; qui nos Dei faciat templum, & nos eius efficiat
 domum; qui interpellat diuinæ aures pro nobis gemitibus ineloquacibus, aduocationis
 implens officia, & defensionis exhibens munera, inhabitator corporibus nostris datus, &
 sanctitatis effector: qui id agens in nobis ad æternitatem, & ad resurrectionem immortalis
 corpora nostra producat, dum illa in se adsuefacit cum ecclæsi virtute misceri, & cum
 spiritus sancti diuina æternitate sociari. Erudiuntur enim in illo, & per ipsum corpora no-
 stra ad immortalitatem proficere, dum ad decreta ipsius discunt se moderater temperare.
 Gal. 5. ¹³³ Hic est enim qui contra carnem desiderat, quia caro contra ipsum repugnat. Hic est
 qui inexplebiles cupiditates coercet, immoderatas libidines frangit, illicitos ardores ex-
 tinguit, flagrantem impetus vincit, ebrietates reicit, auaritias repellit, luxuriosas compla-
 tiones fugit, caritates neicit, affectiones constringit, seetas repellit, regulam veritatis ex-
 petit, hæreticos reuincit, improbos foras expuit, Euangelia custodit. De hoc item Apo-
 stolus: Non enim spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est. De hoc exultat,
 Ibidem 7. & dicit: Puto autem quia & ego spiritum Dei habeo. De hoc dicit, Et spiritus Propheta-
 Ibidem 14. rum Prophætis subiectus est. De hoc refert: Spiritus autem manifeste dicit, quia in noui-
 simis temporibus recedent quidam à fide, adtententes spiritibus seductoribus, doctri-
 nis dæmoniorum, in hypocrisi mendacia loquentium, cauteriam habentium con-
 scienciam suam. In hoc spiritu positus nemo vñquā dicit anathema Iesum, nemo negavit Chri-
 stum Dei filium, aut repudiauit creatorum Deum: nemo contra scripturas vña sua verba
 depromit, nemo alia & sacrilega decreta constituit, nemo diversa iura conserbit.¹³⁴ In
 Matth. 12. hunc quisquis blasphemauerit, remissionem non habet, non tantum in illo seculo, verum
 et Matth. 3. etiam nec in futuro. Hec in Apostolis Christo testimonium reddit, in martyribus con-
 stantem fidem religionis ostendit, in virginibus admirabilem continentiam signatae caritatis
 includit, in ceteris incorrupta & incontaminata doctrinæ Dominicæ iura custodit, hæ-
 reticos destruit, peruersos corrigit, infideles arguit, simulatores ostendit, improbos quoque
 corrigit, Ecclesiam incorruptam & inviolatam perpetuæ virginitatis & veritatis sanctita-
 te cultodit. ¹³⁵ Et hæc quidem de patre & de filio & de spiritu sancto breuiter sint no-
 bis dicta, & scilicet posita, & non longa disputatione porrecta. Latius enim potuerū por-
 rigi, & propensiore disputatione produci, quandoquidem ad testimonium, quod ita se
 habeat fides vera, totum & vetus & nouum Testamentum possit adduci. Sed quia obli-
 gantes aduersus veritatem semper hæretici sinceræ traditionis, & catholice fidei contro-
 uersiam solent trahere, scandalizati in Christum, quod etiam Deus & per scripturas alle-
 ratur, & à nobis loc esse creditur: merito à nobis, vt omnis à fide nostra auferri possit ha-
 retica

PER TULLIANO
Con. Annotationib.
PAMELI.

A.V.
J.6.

A retica calumnia, de eo quod & Deus sit Christus, sic est disputandum, ut non impedit scriptura veritatem, sed nec nostram fidem, qua unus Deus & per scripturas promittitur, & a nobis tenetur & creditur.¹³⁶ Tam enim illi qui Iesum Christum ipsum Deum patrem dicunt, quam etiam illi qui hominem illum tangummodo esse voluerunt, erroris sui & peruersitatis origines & causas inde rapuerunt: quia cum animaduertet scriptum esse; quod unus sit Deus, non aliter putauerunt istam tenere se posse sententiam, nisi aut hominem *Malach. 2.* tantum Christum, aut certe Deum patrem putarent esse credendum. Sic enim calumnias suas colligere consueverunt, vt errorem proprium approbare nitantur. Et quidem illi qui Iesum Christum patrem dicunt, ista praelegendunt: Si unus Deus, Christus autem Deus, *Rom. 3.* pater est Christus, quia unus Deus: si non pater sit Christus, dum & Deus filius Christus, duo Dij contra scripturas introducti esse videantur. Qui autem hominem tantum *God.* Christum esse contendunt, ex diuerso sic colligunt: Si alter pater, alter est filius: pater autem Deus, & Christus Deus: non ergo unus Deus, sed duo Dij introducuntur pater, pater & filius; ac si unus Deus, consequenter homo Christus, vt merito pater sit Deus unus. *1. Cor. 5. 6.* Re vera quasi inter duos latrones crucifiguntur Dominus, quomodo fixus aliquando est, & *8.* ita excipit haereticorum istorum ex utroque lateri sacrilega conuictio. Sed neque scripturæ *Matth. 27.* sanctæ, neque nos causas illis perditionis & cæcitatibus afferimus, si qua in medio diuinarii litterarum evidenter posita, aut videre nolunt, aut videre non possunt. nos enim & scimus & legimus & credimus & tenemus, unus esse Deum, qui fecit celum, pariter ac terram, quoniam nec alterum nouimus, aut nosse (cum nullus sit) aliquando poterimus. *37.* Ego sum, *Isa. 45.* inquit Deus, & non est præter me iustus & saluans. Et alio in loco, Ego primus & nouissimus, & præter me non est Deus. Quis sicut ego, & quis mensis est psalmus coelum, & terram pugillo? quis suspendit montes in pondere, & nemora in statera? Et Ezechias: Ut sciat *4. Reg. 18.* omnes quia tu es Deus solus. Ipse præterea Dominus: Quid me interrogas de bono? unus *Op. Isa. 16.* Deus bonus. Apostolus quoque Paulus, Qui solus, inquit, habet immortalitatem, & lucem *Matt. 19.* habitat inaccessibilem: quem vidit hominum nemo, nec videre potest. Et alio in loco: Mediator autem unus non est, Deus autem unus est. Sed quomodo hoc tenemus & legimus & credimus, sic scripturarum celestium nullam partem præterire debemus: quippe cum etiam illa quæ in scripturis sunt posita Christi diuinitatis insignia, nullo modo debemus recusare, nec scripturarum auctoritatem corrumpendo, integratam fidei sanctæ corrupisse teneamur. Et hoc ergo credamus siquidem fidelissimum, Ue si filium Iesum Christum Dominum & Deum nostrum: quoniam in principio erat verbum, & verbum erat Deus, *Ioah. 1.* & Deus erat verbum. Hoc erat in principio apud Deum: & verbum caro factum est, & habitavit in nobis. &: Dominus meus & Deus meus, &: Quorum patres, & ex quibus Christus *Ioan. 20.* secundum carnem, qui est super omnia benedictus Deus in secula. Quid ergo dicemus? Num *Rem. 9.* quid duos Deos scriptura proponit? Quomodo ergo dicit: Quia Deus unus est: Aut nunquid non & Christus Deus est? Quomodo ergo: Dominus meus, & Deus meus, Christo dicunt est? Totum igitur hoc nisi cum propria veneratione, & legitima disputacione teneamus: meritò scandalum haereticis præbuuisse credemur: non utique ex scripturarum celestium vitio, quæ nunquam fallunt,¹³⁸ sed humanae erroris præsumptione, qua haeretici esse voluerunt. Et in primis illud retorquendum in istos, qui duorum nobis Deorum contoversiam facere præsumunt. Scriptum est quod negare non possunt: Quoniam unus est Dominus. De Christo ergo quid sentiunt? Dominum esse, aut illum omnino non esse: sed Dominum illum omnino non dubitat. Ergo si vera est illorum ratio cinatio, iam duo sunt Domini. Quomodo igitur iam secundum scripturas, unus est Dominus; & magister unus Christus dictus? Atenim legimus; quod magister sit etiam Apostolus Paulus. Non ergo iam unus magister: duos enim magistros secundum ista colligimus. Quomodo igitur secundum scripturas, unus magister Christus, unus in scripturis bonus dictus est Deus, sed idem in scripturis bonus etiam Christus positus est. Non igitur si recte colligunt, unus bonus, sed etiam duo boni. Quomodo igitur secundum scripturarum fidem, unus bonus esse refertur? Ac si non putant aliqua ratione offici posse ei quod unus Dominus est, per illud quod est Dominus & Christus: neque ei quod unus est magister, per illud quod est magister & Paulus: aut illi quod unus est bonus, per illud quod bonus sit nuncupatus & Christus: eadem ratione intelligent, offici non posse ab illo quod unus est Deus, ei quod Deus pronuntiatus est & Christus. *[139]* Est ergo Deus pater omnium & institutor & creator, solus originem C. A. xxxi. nesciens, inuisibilis, immensus, immortalis, eternus, unus Deus, cuius neque magnitudini,

neque maiestati, neque virtuti quicquam nondixerim praeferi, sed nec comparati potest. D Ex quo quando ipse voluit, sermo filius natus est, qui non in sono percutti aëris, aut tono coacte de visceribus vocis accipitur, sed in substantia prolate à Deo virtutis agnoscitur.
 Isa. 53. 140 cuius sacra & diuinæ nativitatis arcana nec Apostolus didicit, nec Prophetes compere-
 rit, nec angelus sciuit, nec creatura cognovit, filio soli nota sunt, qui patris secreta cognovit. Hic ergo cùm sit genitus à patre, semper est in patre. Semper autem sic dico, ut in-
 natum, sed natum probem. Sed qui ante omne tempus est, semper in patre fuisse dicen-
 dus est. Nec enim tempus illi assignari potest, qui ante tempus est. Semper enim in patre,
 ne pater nō semper sit pater:¹⁴¹ quia & pater illum etiam quadam ratione præcedit, quod
 necessitatem quodammodo prior sit quā pater sit. Quoniam aliquo pacto antecedat necessitatem
 est. Nam qui habet originem, ille qui originem nescit. Simul ut hic minor sit, dum in illo
 esse se scit, habens originem quia nascitur, & per Patrem quodammodo, quamvis origi-
 nem habet quā nascitur, vicinus in nativitate, dum ex eo patre qui originem solus non ha-
 bet, nascitur.¹⁴² Hic ergo quando pater voluit, processit ex patre: & qui in patre fuit, pro-
 cessit ex patre: & qui in patre fuit, quia ex patre fuit, cum patre postmodum fuit, quia ex
 patre processit: substantia scilicet illa diuina, cuius nomen est verbum, per quod facta sunt
 omnia, & sine quo factum est nihil. Omnia enim post ipsum sunt, quia per ipsum sunt, &
 meritò ipse est ante omnia, quando per illum facta sunt omnia, qui processit ex eo cuis
 voluntate facta sunt omnia. Deus utique procedens ex Deo secundam personam efficiens,
 sed non eripiens illud patri quod vnuus est Deus. Si enim natus non fuisset innatus, compa-
 ratus cum eo qui esset innatus, & equatione in utroque ostensa duos faceret innatos, & ideo
 duos faceret Deos, si non genitus esset, collatus cum eo qui genitus non esset, & aequales
 inuenti, duos Deos merito redidissent non geniti. atque ideo duos Christus redidisset
 Deos, si sine origine esset, ut pater inuentus, & ipse principium omnium ut pater, duo fa-
 ciens principia, duos ostendisset nobis consequenter & Deos. Aut si & ipse filius nō esset,
 sed pater generans de se alterum filium, merito collatus cum patre, & tantus denotatus
 duos patres efficeret, & ideo duos approbasset etiam Deos. Si inuisibilis fuisset cum inui-
 sibili collatus par expressus, duos inuisibiles ostendisset, & ideo duos cōprobasset & Deos.
 Si incomprehensibilis, si & cetera quæcumque sunt patris; merito, dicimus, duorum Deo-
 rum quam isti configunt, controveriam suscitasset. Nunc autem quidquid est, non ex se
 est, quia nec innatus est, sed ex patre est, quia genitus est:¹⁴³ siue dum verbum est, siue dum
 virtus est, siue dum sapientia est, siue dum lux est, siue dum filius est, & quicquid horum est
 dum non aliud est, quām sicut diximus iam superius, ex patre, patri suo originem sicut
 debens, discordantem diuinitatis de numero duorum Deorum facere non potuit, qui ex illo
 qui est vnuus Deus, originem nascendo cōtraxit. Quo genere dum & vñigenitus est, & pri-
 mogenitus ex illo est qui originem non habet, vnuus est omnium rerum & principium &
 caput. Idecū vnum Deum afferuit, quem nō sub ullo principio aut initio, sed initium po-
 tius & principium rerum omnium comprobauit. Filius autem nihil ex arbitrio suo gerit,
 nec ex consilio suo facit, nec a se venit, sed imperiis paternis omnibus & præceptis obe-
 dit, ut quamvis probet illum nativitas filium, tamen mortigera obedientia afferat illum pa-
 ternæ voluntatis ex quo est ministrum: ita dum se patri in omnibus obtemperantem redi-
 dit, quamvis sit & Deus, vnum tamen Deum patrem de obedientia sua ostendit, ex quo &
 originem traxit, & ideo duos facere non potuit, quia nec duas origines fecit, qui ex eo qui
 originem nō habet, principium nativitatis ante omne tempus accepit. Nam cūm id sit
 principium ceteris quod innatum est, (quod Deus filius pater est qui extra originem est,
 ex quo hic est qui natus est) dum qui ex illo nascitur, merito ex eo venit, qui originem nō
 habet, principium probans illud esse ex quo ipse est, etiamsi Deus est qui natus est: vnuus
 tamen Deum ostendit, quem hic qui natus est, esse sine origine comprobavit. Est ergo
 Deus, sed in hoc ipsum genitus, ut esset Deus. Est & Dominus, sed in hoc ipsum natus ex
 patre, ut esset Dominus. Est & angelus, sed ad annuntiandum magnum Dei consilium, ex
 patre suo angelus destinatus. Cuius sic diuinitas traditur, ut non aut dissonantia aut in-
 qualitate diuinitatis duos Deos reddidisse videatur.¹⁴⁴ Subiectis enim ei quasi filio om-
 nibus rebus à patre, dum ipse cum his, quā illi subiecta sunt, patri suo subiicitur, patris qui-
 dem sui filius probatur, ceterorum autem & Dominus & Deus esse reperitur. Ex quo dum
 huius qui est Deus, omnia substrata traduntur, & cuncta sibi subiecta filius accepta refert
 patri, totam diuinitatis auctoritatem rursus patri remittit; vnuus Deus ostenditur verus &
 aeternus

Psal. 103.
 Rom. 1.
 Psal. 103.
 Isa. 9.
 Psal. 2.
 Ioan. 1.
 Coloss. 1.

Ioan. 20.
 Ibidem.
 Isa. 9.

ERTULLIANO
 Cum Annotationibus
 RAMELLI
 A. V.
 46.

externus pater, à quo solo hæc vis diuinitatis emissæ, etiam insilium tradita & directa rursum per substantias communionem ad patrem reuolutur. Deus quidem ostenditur filius, cui diuinitas tradita & potrecta compicitur, & tamen nihilominus Deus pater probatur, dum gradatim reciproco meatu illa maietas atque diuinitas ad patrem, qui dederat eam, rursum ab illo ipso filio missa reuertitur & retrouetur: ut meritò Deus pater omnium Deus sit, & principium ipsius quoque filii sui quem Dominum genuit: filius autem ceterorum omnium Deus sit, quoniam omnibus illum Deus pater præposuit quem genuit: ita mediator Dei & hominum Christus Iesus omnis creaturæ subiectam sibi habens à patre proprio potestatem quæ Deus est, cum tota creatura subdita sibi concors patri suo Deo inuenitus, unum & solum & verum Deum patrem suum, manente in illo quod etiam auditus est, breuiter approbavit.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM DE TRINITATE.

I. NOVATIANI ROMANA VRBIS PRESBYTERI.] Quid non Tertulliani, sed Novatiani sit hic liber, ex B. Hieron. & Rufini ad calcem Argumenti comprobantur. Hic vero addimus: Romanæ vrbis Presbyteri, ex B. Hieron. in Catal. Script. Eccles. quod videatur ab illo conscriptus hic liber, pruferetur quām in schisma & heresim incidet. Etsi enim (vt ibi diximus, & infra latius c. 22) de Spiritu sancto male scriptis confit fortassis Deo id permittente, quod Sacramentum Chrismatis, cui Spiritus sanctus peculiariter suā infundit benedictionem, non acceperit, vt mox latius) nemo tamen umquam aut illi aut Novatianis eius afferat, inter heres corundem, errorem de Spiritu sancto attribuit. Et vero, quod etiam in Spiritu sancti nomine baptizavit, confessus; tum ex eo quod infra cap. 29. fidem in Spiritum sanctum disertis verbis profiteatur; tum quod aliqui in Nicene Concilio I. aque atque Paulianista in spiritu rebaptizari. Maxime si confidere causarum differentiam, quam reddit B. Innocent. ad Papav. Epist. 23. cap. 5. Paulianista (inquit) in nomine Patris & Filii & Spiritu sancti minime baptizant; Novatianis iude nominibus tremendo revuntur; nec apud eos de Vnitate & potestatis diuina, hoc est Patri, Filii, & Spiritu sancti, quæstio aliquando commota. Quod ipsum etiam fatetur B. Cyprian. Epist. 76. num. 25. Quare, quod antequam quidquam certi definitum esset, non satis causâ ab eo scriptum fuit, περιεγένετο προστηραπτούσι. Scriptis præterea videtur ante heresim sequente librum de CIBIS IUDAICIS, & qui ibidem ciatur de SABATO, ac de CIRCUNCISIONE, fortassis & eos quos B. Hieron. in Catal. recenset, de PASCHA, & de ORATIONE. Verum post heresim scripti videntur, quos idem illic recenset: de SACERDOTTE, de INSTANTIA, & de ATTALO. An autem eiusdem sit liber de Spectaculis Tom. 3, operum B. Cypriani editus; lib. sequenti latius. Quamquam interior poeta & in schisma & in heresim lapsus fuisse non negamus, immo vero factis late deduxerimus quidquid eō pertinet in Vita nostra B. Cypriani, & Adnot. postris in eundem. Nempe, quod in lecto baptizatus fuerit, neque poeta Sacramentum Chrismatis accepit, quam causam adlegat Eusebius, quod in heresim lapsus sit, ad Epist. 72. num. 4. Quod, quum primum cum aliis Romane Ecclesia presbiteri sub signo asset veniam Lapsis dandam, postea candide permittebat negauerit; ad Epist. 52. ad Anton.

num. 17. & 83. idque ad Novato B. Cypriani presbitero schismatico, poeta & hereticu seductoru Quod eiudē factio adulterum & contrarium caput contra S. Cornelium legitimū Pontificem Romanum se se configuerit, vi consecratus à tribus Episcopis; Epist. 42. num. 2. & 6. Quod deinceps suam heresim ex Roma & alibi adfessinaverit, qua ad penitentiam quidē admittebat, sed à solo Deo, non vero ab Ecclesia tribui posse contendebat; Epist. 52. num. 83. Quod preinde, etiam si derum esset (quod quidā scripserit) occasum illum fuisse sub Valeriano, quum extra Ecclesiam fuerit, nihil prodeste potuisse Martyrium, Epist. 52. num. 50. Quod Novatiani sectatores ad exemplum eius Christi mate non vengerunt, atque adeo redeuntibus in Ecclesiam Chrismatis Sacramentum adderetur; Epist. 72. num. 4. Quod etiam secundas damnariint nuptias Novatiani; in Vita B. Cypriani. Quod denique se καθαρὸς nuncuparint, quia immundus, id est Lapsis non communicebant. Epist. 76. num. 5. Porro (vt ne quid hic omittamus) scripserunt contra Novatiani schisma, B. Cornelius Epistola ad Fabium apud Eusebium, & Epistolas tertiarū & quartarū ad B. Cyprianum; ipse B. Cyprianus Epistolas 41. 42. 43. 44. 47. 49. 51. ac libros de Vnitate Ecclesie, & de Orat. Domini. & ac Dionys. Alexandr. Epistolas ad ipsam Novatianum, ad Confessores ab illo seductos, & ad B. Cornelium; Aduerius eiusdem heresim, idem B. Cyprianus Epist. 52. & lib. ad Novatian. & idem Dionys. Epist. ad eundem. Celebrata quoque fuerunt Concilia aduersus eius & schisma & heresim, Romanū, Africana aliquot, Antiochenum, & per Italiam & alias prouincias, Eusebio teste locis in Vita B. Cypriani citatis. Quum vero perduraret adhuc ea heres, scripserunt aduersus Novatianos idem B. Dionys. Epistolas ad Fabium Antiochenum, ad Laodicenses, ad Cononem, & ad Armenios, titulus de Penitentia; Rhetorius item Augustinus Episcopus, B. Eusebius Emisenus, B. Pacianus Barilonensis Episcopus Epist. 2. ad Sympronianum, & Tractatum aliud, qui priori loco interius opuscula commemoratur; B. Ambrosius libros 2. de Penitentia; denique B. Epiphanius, Philaster, B. Eugenius, Theodore, Damascenus, Euthymius, Honorius, B. Isidorus, Hrabanus, aliisque recentiores in Catalogo hereticorum.

2. DE TRINITATE.] Propter Novatianum, de TRINITATE scripserunt Tertullianus, supra Tom. 3. lib. adu. Præxan, & lib. quem iste imitatur, quem desiderari putamus; Dionys. Alexandr. adu. Sabellium;

B. Athanasius ad eundem, Orat. de eterna substantia Filii & Spiritus sancti in Deo patre; B. Hilarius Pictau. libros 12. B. Gregor. Nyssenus Orat. 4. B. Chrysostom. hom. 5. de Visione Ioseph; B. Augustinus, libros 15. Rufinus Tract. 12. Symbolum fidei, qui exigit 3. Tomo Operum B. Cypriani; B. Fulgentius denique librum unum. Multa etiam eodem pertinente in Panoplia Orthodoxa fidei B. Euthymy. Ad quos compendij gratia Lectorem remittimus, nihil aliud penè tuto hoc libro adnotantias, quam dispartias, si qua inueniantur in scripturarum Sacrarum citatiōe; subinde remittentes ad Librum sopraddictum Tertulliani aduersus Prætextat.

C A P. I.

3. Regula exigit veritatis, &c.] Caput hoc inscriptum: De verbis Symboli fidei, CRÉD̄ IN DÉVM PÁTREM OMNIPOTENTEM, CONDITOREM Cœli ET TERRÆ; quippe quā elegans id explicitur ex Genesi. Atque si de Symbolo Apostolorum, quod Regularm fidei seu veritatis numerat. Author. & hic, & infra cap. 9. ac cap. 29. fidei aueritatem; vide supra Adnotat. nostras Tom. 3. lib. de Prescript. adu. hæret. cap. 13.

4. qui colum alta sublimitate suspeditur, &c.] Hæc desumpta sunt ex cap. 1. Gen.

5. mensuris incrementis, &c.] Sic legimus ex MS. cod. Angl. pro: mensuris, quid ea vox B. Cypriano etiam Africano sit Epist. 28. num. 11. & 34. num. 23. ubi vide Adnotat. nostras. Certe etiam sic legebat antea Gagnave.

6. ne non etiam ipsis quoque deliciis procurasset oculorum, &c.] Est quidem hac phrasis Tertullianica, quæ supra frequenter adnotamus, & infra alia quoque, ut exempli gratia: denotatur, edici, ac virilior, cap. 2. quā pater, cap. 2. quā minor, cap. 4. Item voces Tertullianica, excrescens, & confabulat, cap. 18. ac: confabulatione, cap. 19. Verum inde non sequitur librum Tertulliani esse, vel ex eo patet, quid Africani scriptores omnes etiam hoc posteriores, utpote B. Cyprian. Minutius Felix, B. Pacianus, & Arnobius, similibus utrūque levant. Quod semel adnotatum sufficit.

7. Qua quum omnia in seruitutem illi deditur, solum liberum esse volunt, &c.] Hæc ex cap. Gen. 2. desumpta sunt. Et item hæc etiam elegans locutum de Libertate arbitrij in alterutram partem (le quā supra latius Tom. 3. lib. 2. aduers. Marc. cap. 5. 6. 7. 8. 9. & 10.) tum de præmiis condignis, de quibus Tom. 2. lib. de Patientia, cap. 13. num. 8.2.

8. Ex quo mortalitas, inuidia vtiique in ipsum redit; qui quum illum, &c.] Sic prorsus legimus partim ex Gagnave. Et ve! hac ex 3. cap. Gen. de scripta sunt. Sive autem legas: super terram cum Gagnave, sive cum Gelenio: terra, non respet.

9. Quamquam etiam, &c. angelos prius institerunt, &c.] Fuit non modò Nouatiani haec sententia, sed etiam B. Hieron. in cap. 1. Epist. ad Titum, tum Gracorum omnium, quid angeloi prius (id est, ante omnem creaturam) instituti fuerint. Quam etiam B. Augustinus, recensit lib. 11. de Civitate Dei, cap. 5. 6. & 7. magis amplectendum censem eam sententiam, quid iuxta Ecclesiastici cap. 18. creuerit omnia simul Deus, quam etiam sequitur lib. 12. de Civitate Dei cap. 15. & lib. 1. de Gen. ad litteram cap. 1. Quam etiam sequitur Magister Sententiarum, & post eum Doctores Scholastici, que etiam postremum definita est in Concil. Lateran. sub Innocentio 3. & in Decretales recepta, cap. Firmiter credimus, Tom. de summa

Trinit. & fidei cathol. Legimus autem paulopst ex coniectura Latini: Namque quæ infra terram, &c.
10. Locus enim est, &c.] De hoc & Novatiani & Tertulliani, aliorumque Patrum quorundam paradoxi, vide nostra Prolegomena.

C A P. II.

11. Super quæ omnia, &c.] Titulum huic capituli inservimus: Quod Deus sit continens omnia, immensus, aeternus, immortalis, mente hominis maior, & sicuti ipse est sermone inexplicabilis, sublimitate omni sublimior.

12. nulli Deo superiori (vt quidam putant) locum reliquit, &c.] Adcludit ad errorem Valentinianni, qui supra Demiurgum, id est, Opificem Deum, constituant Deum superiorem Bython, cum tri-cenario Aeonum numero, sicuti videtur supra Tom. 3. & in Prolegomenis nostris ad lib. adu. Valent. & eiusdem lib. cap. 18. 19. ac 20.

13. De hoc ergo ad deis quæ sunt ipsius, & in eo sunt, nec mens hominis, &c.] Adcludit ad illud 1. Cor. 3. ex Psal. 64. cap. nec in eorū hominis aëdicti, &c. Castigauimus autem ex coetela Latini: nec edici possit, pro: dici, & ex Angl. MS. cod. si poterit cogitari, pro: poterit; & non multo post cum Gagnae & Latino: hebetescit, pro: hebetescit. Legit quidem dampci Angl. cod. MS. omni bonitate bonior, pro: melior, sed alibi haecne eam vocem non reperi apud Afs; & 12. etori interim relinquens librum, quid vult eligat.

C A P. III.

14. Hunc igitur agnoscimus, &c.] Inscriptio huic capituli fecimus: Quod Deus sit conditor omniū, Dominus & pater, ex scripturis.

15. qui dixit, & facta sunt omnia, &c.] Istud Psal. 148. paraphrasitatis citat.

16. Qui secundum Iaiam, &c.] Hic intermisit verbi Iai. 40. verba Psal. 103. etiam illa inuersio citans ordinem; per omnia confirmis editioni LXX.

17. nec eū qui ingenio hæretici fictus sit, &c.] Adcludit ad varias heres, quarum supra facta est mentio, Tom. 3. lib. de Prescript. adu. hæret. in Catalogo hereticorum, qui alium Deum sibi hæretico fingebant ingenio; de quibus vide ibidem Adnot. nostras acharates 25. post Euangelium, sicut etiam lib. adu. Hermogenem, de materia Deo, lib. adu. Valentini. de Deorum turba, & lib. 1. adu. Marc. de duabus Diis.

18. Et super quæ requiecerit spiritus meus, &c.] Hic variat Iai. 6. ab aliis editionibus omnibus, quæ habent: Super quem respiciam.

19. à creatura mundi, &c.] Tum hūc, tum in illo: sempiterna quoque, confessit p. omnia vulgata Latino interpres; quod illius auctoritatem confirmat, & sic etiam in aliis lib. scripturis Novi Testamenti.

C A P. IV.

20. Quem solum merito bonum, &c.] Caput hoc inscriptum: Bonum esse Deum, tempore sui similem, immutabilem, unum & colum, infinitum, cuius nec nomen proprium possit edici, & incorruptibilem. Legimus autem: qui nomen sibi perficit vi predictum, ex MS. Angl. cod. pro: vindicat, & aliquando post iuxta Gagnave reposamus: idcirco & merito in Deo manet semper status suus, pro: maneat, & ex coniectura Latini: dum parem nō habet, pro: habeat.

C A P. V.

21. Cuius etiam si, &c.] Titulum huic capituli inservimus:

TERTULLIANUS
Cum Annotationib[us]
PAMELI

A. V.
J. 6.

prosumus: De iracundiis & indignationibus & odiiis Dei, quod non sint intelligendae ad humanorum exempla vitiorum. Et vero etiam hinc patet, Tertulliani hunc librum non esse; videtur enim potius diuinum sentire lib. de Testim. Animæ, cap. 2. quemadmodum ibi diximus, & inter Paradiso eius latius in nostris Prolegomenis.

22. iracundias legitimas, &c.] Iracundiarum Dei, sive ira Dei, Græc. ὥντος, iuxta editiones omnes, in Veteri Testamento sit frequentissima mentio, nominatio Gen. 18. Exod. 4. Num. 11. item in Novo Testamento apud Mattheum & Lucam, item in Epistola ad Romanos, Cor. 10ff. Thess. 1. & Apocalypsi.

23. & indignationes, &c.] Indignationes Dei, etiam iuxta LXX. referuntur Deuter. 29. alisque locis, ubi Græc. εἰσπόζομεν, & multo pluribus iuxta editionem B. Hieron. ex Hebreo, ubi Interpres Latinus LXX. Græcam vocem θυμός, furorem vertere maluit.

24. & odia, &c.] Odia Dei relatae cognoscuntur Ecclesiastici 9. Sap. 14. Ecclesiastici 12. I. 9. & Malach. 1. Eadem pertinent scripture, quibus odit Deus dicitur. Sive autem in calce huius capituli legas, quandoquidem cum exc. sive: quoniam quidem cum MS. Angl. cod. perinde est.

C. VI.

25. Et licet scriptura, &c.] Inscriptionem huic capiti secimus: De oculis, naribus, digito, manu, ore, aere, pedibus, brachio, & lingua, ad humanam formam non intelligendis.

26. Aut dum odoratus est Dominus Deus odorem bona fragantia, &c.] Postremum hoc verit, pro eo quod Græc. εἰσ: θυματεῖσθαι, pro eo quod alijs: fuitatis. De Prouerbio vero quod paulopost habet Auctor: suis campis diffundere, vide nostra Prolegomena.

27. & si adsumpfero alas meas, & abierto trans mare, &c.] Hic dissentit Auctor ab omnibus Psalmorum editionibus, qui legunt: si sumper penitus (pro quo ipso: alas) meas diluculo, & habitauero in extremis mari. Repouimus autem mox quod habebat Gagnau: sed populo potius imputetur, pro eo quod Gelenius: impudenter.

28. Et quando auris, quod omnia audiat, &c.] Sic profeta legitimus, pro: omnes, eo quod praedat, quod omnia videat. Sive autem legas cum Gagneo: robor, sine cum exc. robur, non refert.

29. Aut propter quam caussam linguam querar, &c.] Vnicum reperiit locum scripture, ubi lingua Dei commemoratur, nempe I. 30. Lingua eius quasi ignis deuorans; ubi LXX. paraphrasticus transtulit: ὡρὴ τὸ θυμὸν τὸ, id est ira furor eius. Hic vero paulo altera lingua Dei interpretatur iussum Dei.

C. VII.

30. Sed illud quod dicit, &c.] Caput hoc inscriptum: Quod Deus nullis propriis appellacionibus explicari possit. Sive autem legas: puto ego cum exc. sive putem, ex Angl. MS. cod. perinde est.

31. nec ex hoc tamen Dei substantia caritas expresa est, &c.] Dissenit ab Auctore B. August. lib. 15. de Trinit. cap. 17. eundem locum I. Ioan. 4. explicans: quoniam in illa summa simplicitate natura substantiam ipsam scribat esse caritatem, & caritatem ipsam substantiam. Verum primi illi Auctores non tam exacte scripserunt in materia Trinitatis.

32. nec cor hominis, aut mēs ipsa percepit, &c.] Istud Paraphrasticus transtulit Auctor, pro eo quod est.

Cor. 2. nec in cor hominis ascendit.

33. Omnis enim spiritus creatura est, &c.] Sicut supra ad calcem argumenti adnotauimus, quia istud facere videbatur pro illis, πνευματικοῖς, hoc librum B. Cyprani nomine in lucem ediderunt. Verum non mirum est errasse in hoc Nouarianum, qui sicut supra adnotauimus nu. 1.) Spiritum sanctum cum plenitudine sacramenti Christi seu Confirmationis non accepérat, & proinde factius in heresim Lapsus fit; neque vero aliiquid adhuc de Trinitate in Ecclesia definitum fuerat. Atqui sub calcem huius capiti castigamus ex conjectura Dn. Latini reflector & creator, pro: reflector.

C. VIII.

34. Hunc ergo, omissois haeticorum fabulis, &c.] Titulum huius capiti impossumus: Quid hunc Deum, de quo prius egit, nouit & veneratur Ecclesia, quem scripture celebrant. Atqui quoniam addit: omisiss haeticorum fabulis atque figuris, adludit ad omnes illos haeticos, qui Deum alium faciebant quam Catholica nouit Ecclesia, quorum diuersæ heresies habent supra Tom. 3. in Catalogo haeticorum sub finem libri de Praescript. ad. her. Nominatum etiam similes heresies habent supra libris aduersus Hermogenem, Valentianos, Marcionem, & Praxeum.

35. Isaac protexit, Jacob auxit, &c.] Adludit tñ ad protectionem, qua liberatus est ab immolatione per Angelum Isaac, Gen. 22. tunc ad benedictionem, qua Jacob auxit tñ multitudinem liberorum, sū diuinitus, Gen. 29. & 30. Reliqua sati sunt perspicua præter illud: & quando daturu se spoponderat, milit: de si dicat: quo tempore daturu se spoponderat. Accipitur autem etiam ab hoc Auctore paulopost condicio, pro: creatura, & non multo post eius exitio, pro exitio. Atqui legimus in intermedio lincei cum MS. Angl. cod. singillatim, pro: singillatim, move Veterum. Itay: Iraclitarum non sicut nec vestes consumi, pro: init. Et supplemus: omnia continens.

36. Hinc est quod & desuper Cherubim sedet, &c.] Sic omnino legendū, pro Cherubin. Adludit autem partim ad illud Psal. 98. qui sedet super Cherubim; cui signiles sunt loci 4. Reg. 19. Psal. 79. I. 37. & Dan. 3. partim etiam ad illud Spec. 4. ubi recensuntur sub throno animalia quatuor præ ceteris principiatus tenentia; cuncta desuper cristallo contingente; ut potè quoniam videris ibi Apostolus mare uitrum simile cristallo.

37. Quod in firmamentū, &c.] Sic explicat illud Gen. 1. Et fecit Deus firmamentū, & dimisit Deus inter aquam quæ erat sub firmamento, & inter aquam quæ super firmamentum.

38. Nam & rotæ subiacent, temporæ scilicet, &c.] Hic adludit ad rotas, quare sit mentio Ezech. 1. & deinceps usque ad cap. 7. ad alter rotas explicat, nempe: tempora, quæ vulgo solet.

39. ad igneum diem iudicij mūdus iste festinat, &c.] Igneum diem iudicij extremi, quo mundus igne conflagabit, etiam iste Auctor instare existimat, adludens ad illud 2. Petri 3. igni referato in diem iudicij.

40. Currus enim, inquit, Dei decies milles multiplicatus, &c.] Pratermissimus vagem rato intermedium, ut potè quæ non est Psal. 67. ubi alijs vertunt: decem milibus multiplex.

C. IX.

41. Eadem regula veritatis, &c.] Inscriptionem fecimus huic spiriti: De fide IN FILIVM DEI
OOO

CHRISTVM IESVM DOMINVM DEVOR
NOSTRVM in Veteri Testamento re promissum,
& in Novo exhibitum; ex scripturis. Addit autem:
huius Dei filium, aduersus Marcionitas, qui Christum
facebant alterius Dei quam creatoris filium; contra quos
agit Tertullianus integrum lib. 3. ad. Marc. supra Tomo 3.

42. Hunc enim Abrahæ filiū, &c.] Vetera præ-
dicta, nominatum filium Abrahæ non testatur Christum,
sed eo accidunt, dum Gen. 22. & alibi frequenter,
Christus semet Abrahæ nuncupatur; nam & explicationis
gratia subiungit ad. Gen. 15. &c.] Tibi dabo &
semini tuo. Euæglia vero quum addit, adludit ad lib.
Generationis Christi, ubi dicitur filii Abrahæ.

43. hunc David, &c.] Adludit ad illud I. sa. 9. Su-
ger solium David sedebit; quod sic interpretatur angelus
Luc. 1. Et dabit illi Dominus Deus sedem David pa-
tris sui.

44. donec eveniat is cui re promissum est, &c.]
Hic variat etiam à LXX qui legunt, èos ἐλθον τὰ
πτυχεῖα τοῦ τόπου quod veritus Latinius Interpres: do-
nec venient, deposita ei.

45. Prouide alium quem mittas, &c.] Hinc vi-
detur olim non fuisse lectum apud LXX. ὁνάδων, id est
potentem; quod hodie his verbo interructur, neque etiam
est in Hebreo. Variat etiam Auctor, dū virtut Deut. 28.
Videbit vitam vestram pendente nocte ac die,
& non credetis ei. Omitens etiam quod I. sa. 7. interfe-
ritur in vtero. Sive autem legas in scriptura I. sa. 35. clau-
dus cum exc. fine clodus, vocem iam antiquatam, cum
MS. Ant. cod. non refert.

46. sic non aperit os suū in humiliata, &c.]
Hic coniungitur versus precedenti I. sa. 33. in humiliata-
te, nisi quis malit adiici debere: &c. Illud autem paulo pōst: Quasi diluculo paratum inueniens eum,
reveritur Osee 6. iuxta LXX Legimus verò: Dicit iuxta editionē Psal-
morum omnes, Psal. 10. 7.

CAP. X.

47. Sed illud admoneo, &c.] Caput hoc inscripti-
mu: Non esse commentitum Christum iuxta hæ-
reticorum fabulas. Qui autem hæretici auctoritatem
Veteris Testamenti respuerint, vide supradictum
Catalogum Hereticorum sub finem libri de Prescripte.
aduersi hæreti.

48. quia creatoris oderas nuptiarum coniun-
ctionem, &c.] Hic proprie agit aduersus Marcionem,
quippe quum eius hanc hæretim oppugnet Tertullianus
non semel, & maxime supra sub finem lib. 1. aduers.
Marcionem.

49. qui in imagine fuit, nō in veritate, &c.] Istud
pertinet ad hæresim Saturnini, Basilidi, & Gnostico-
rum, qua (uti legitur supra quid Tertullian. Tom. 3.
lib. de Carne Christi cap. 1.) putatiuam carnem Christi
introduxit.

50. neque eum qui nihil in se nostri corporis
gessit, &c.] Istud ad Marcionem, qui (uti ibidem legitur)
vt carnem Christi negaret, negavit etiam nativitatem, & econtrario.

51. Neque illum qui ætherea sive sydereā, &c.]
Istud ad Apellis, sciat patet eiusdem lib. cap. 6.

52. nec ullam omnino alterum, &c.] Istud de-
nique ad Valentinianorum figura, de quibus ibidem
cap. ac 16. ac sequentibus.

53. Quoniam quum caro & sanguis, &c.] La-

tissimè eandem hanc scripturam, sicut hic Auctor, ex-
plicat Tertull. supra Tom. 3. lib. de Refut. carn. cap. 49.
50. & 51.

CAP. XI.

54. Verum ne ex hoc, &c.] Caput hoc inscripti-
mu: Quod non tantum homo, sed & Deus sit
Christus, ex scripturis Novi Testamenti.

55. alii hereticis, &c.] Carpocratem intelligit,
quo supra Tom. 3. lib. de Prescript. adu. heret. c. 48. her. 9.
num. 311. ac Cerinthum, de qui ibi her. 10. num. 312. &
Hæbionem, de quo ibidem her. 11. num. 313. Aqui de
Proverbio manus dedidit, vide nostra Prolegomena.

56. diuinitate sermonis in ipsa coetatione per-
mixta, &c.] Relecte adnotatis Latinis debet istud intel-
ligi per mixtione uniorum, quam P. Les Pap. serm.,
de Natiuit. pulcrè explicat. Nam in fin. Auctoris cap. 14.
vocatur coniunctio verbi & carnis, cap. 16. adiun-
ctio hominis, ac Dei & hominis co-federatio, con-
nexio, & sociatio; item cap. 19. Dei & filii hominis
adnexio. Quod pertinet ibidem similes phrasē, dum dicit
filium Dei filium hominis in se fulceps ipsa per-
mixtione co-federatum, & Iesum Christum ex vitro
que connexum, contextum, concretum, concordia & cohabitatione sociatum. Qui omnes iei simili-
ter de unitate persone, non substantia, commode debent
intelligi. Eodem etiam modo intelligendis Tertul-
liani loci supra Tom. 3. lib. adu. Præsan, quemadmodum
inter Paradoxa eius inter Prolegomena nostra latius, si-
c ut etiam de illo quod subditur: ante quem nihil pre-
ter patrem; nam Catholica fides credit: filium patri
co-ternum. Si qui post aliquot linea legimus ex Ang.
cod. MS. ex ipsis, pro: ab, eo quod praedat: ex virtu-
tibus.

57. Quoniam non tenebit perfectam verita-
tem, quicquid aliquam veritatis excluderit portio-
nem, &c.] Pulchra sententia, contra eos, qui dum aliquot
Articuli fidei Catholica credere nolunt, tamen Ca-
tholica adhuc se veritatis adsortores conantur dicere. At-
qui scripturas complures, ad quas paulopōst adludit, recens
ad marginem, sicuti ubique alibi, adnotamus.

CAP. XII.

58. Cur ergo dubitemus dicere, &c.] Titulum
huius capituli impossumus: Quod Deus Christus, ex
scripturis Veteri Testamenti, etiam id agnoscat
Sabellianica hæreti.

59. Iam non saluabo, &c.] Verba Osee 1. transponit
ad institutum suum magis acc. mode; omittens etiam
intermedia illa iuxta editiones omnes: neque in gladio, ne-
que in bello. Iterum autem legimus cum Gigno: quic-
quis illum agnoscit esse Deum, & recognoscit
esse Deum, pro eo quod erat utrilibet: & Deum; ac
quam alibi nisi in Christo Deo inueniri, pro: quo-
niā, & eam inuenire. Rorsum etiam I. sa. 7. omis-
tit: in vtero.

60. & genua debilia consolamini, puillanimes
senfu cœualescite.] Sic istud iuxta editiones omnes I. sa.
36. distinximus. Et vero vel hic pater librum hunc
esse Tertulliani, qui verius supra Tom. 3. lib. 4. aduers.
Marcionem cap. 10. Conualescite manus dimi-
ssi & genua dissoluta; quod semel de plesisque scri-
pturis insinuasse sufficiat. Ille autem in hoc hic differt,
quod legat Tomo 1. libro aduersus Iudeos: & mu-
torum

TERTULLIANUS
Com. Annotationib[us]
PARMELLI.

A.V.
J. 6.

terum lingua soluetur, pro eo quod hic Auctor, &
supr̄ cap. 9. & diferta erit lingua mutorum; pro quo
longe aliter hodie ex Greco apud LXX. & expedita erit
lingua mutorum aperta, ubi alterum adiectum su-
perficiuum esse videtur, nec olim lectum etiam Gracē, usque
ad eō ut superflua sit vñc' aƿor̄ iob̄. Et quod verti-
tur: aperta. Et vero rectius ab aliis transfertur, lingua
bleiorum, nam Gracē est: μογλάλων. Castigamus ve-
riō ex MS. Engl. cod. Si in aduentu Dei, pro Sin.

61. in alteram haeresim ruentes, &c. patrem il-
lum esse confitebuntur, &c.] Vocat mox hanc Sabellianam haeresim, de qua cap. 18. latius; eandem autem
confutat Auctor infra cap. 21. & 22. Castigamus autem
necessariō, & supplemuſ ex MS. Engl. cod. Christus
qualiter accipiunt Deum, pro: Dominum (Deum
enim iam negare non possunt) quā patrem? aut
quā filium? Si quā filium, cur Dei filium Deum
negant? Si quā patrem, cur, &c? Nisi, &c? Con-
futat autem mecum Latinus legendō quater: quā, pro:
quasi.

62. Deus ab Africo venit, & sanctus de mon-
te opaco & condensus, &c.] Quoniam haud absimiliter
vertat B. Hier. Comment. in Abacuc cap. 7. (addens a solo
Theodotione versum: ab Auctro) pro quo Auctor ab
Africo, quod ventus ille spiret ab Auctro (quod Gracē le-
gitur ἐν τῷ θεῷ) videtur a LXX. postimum: ἐν ὁραῖς τη-
τακτοῖς τῷ θεῷ, id est: de monte umbroso & con-
denso, pro eo quod alij etiam hodie non recte LXX. ἐν
ὁραῖς τητακτοῖς φάσχει.

63. Sabelliana haeresis, &c.] vel hinc, & ex eo
quod mox iterum fit mentio Sabelliū (vnde non potest
verisimiliter dici, quod ex margine in textum istud irre-
pserit) patet non esse hunc librum Tertulliani, utpote qui
sub Antonino Caracalla (vti in Vita eius latini) extre-
mum diem clauserit, sed Novatianus patim̄, cuius tem-
poribus sub Decio Imperatore Sabellius haeresim siam
capisse tradidit, vel Eusebīo teste hisp̄. Eccl. lib. 7. cap. 5.
qui temporibus Dionysij Alexandrinī Sabellianos in
lucem prodidit scribit Ptolemaeus Pentaplos, atque adeo
in Africa, contra quem, idem Dionysius librum scrip-
serit; in quo illi consentaneum Theodoretus haer. fab. lib. 2.
sub finem, & B. Hieronymus Catalogo Script. Eccl.
Qui omnes (quomodo etiam Epiphanius, Augustinus, Phila-
strus, Damascenus, Isidorus, Hrabanus & Honorius
in Catalogis haeticorum) haeresim illi impingunt can-
dem quam hic Novatianus, quod eundem facerent pa-
trem & filium, immo & spiritum sanctum, quem omis-
sum hic miror; aduersus quam haeresim infra late
disputatur (vti etiam pauloante diximus num. 61.) cap. 21.
22. & 28.

64. Bethleem, cuius metaturæ regio ad meridi-
anam respicit plagam cœli, &c.] Istud sic expressis
Poen. Beda Tom. 3. lib. de Loto sancti cap. 16. Bethleem
sex milibus in Austrum a Hierusalem.

C A P . X I I I .

65. Ac sic & Ioannes, &c.] Inscriptiōnēm fecimus
buic capiti: Christum Deum esse, rursum ex Noui
Testamenti scripturis.

66. Neque enim, inquit Auctor, throni, &c.]
Neque ordinem verborum Apostoli, Colossi 1. Auctor
sequitur, & quod mirum est, legit: virtutes (quarum
Epheſ. 1. solūmodo sit mentio) pro eo quod editiones
omnes & Tertullianus quoque supra Tom. 3. lib. aduers.
Marc. cap. 19. principatus; idque non hic modō, sed

etiam capite sequi.

67. & viisque ad summum regressio eius, &c.]
Paraphrasticōs sic verit, pro eo quod alij omnes Psal. 18.
Et occursus eius usque ad summum eius; nec tamen aliena
est vox Graeca καὶ ταρτυφα, scilicet nec ab eo quod verit
alibi supra Tertull. deuterio, & B. Cyprian, lib. 2. Te-
stimon. adu. Iud. cap. 19. decursio.

68. Apostolum non ab hominibus, aut per ho-
minem, &c.] Sic ex MS. Engl. cod. iterum supplemuſ,
iuxta quod legebant Gagnau, quia sic etiam Aposto-
lus Gal. 1. In eo vero quod sequitur ex eodem cap. & hic
ab aliis differt, quod veritas iterum ab hominibus, &
aliij secundum hominem.

69. quoniam Deus ante omnia est, &c.] Hic
magis correspōndet Gracē exemplarib⁹, quam vulgata
Interpretatio Latino (cum quo alijs ferre consentit) aut Ter-
tull. loco iam citato, qui verit: ante omnes illud, etiam
infia legitur cap. 17.

C A P . X I V .

70. Et tamen, adhuc dubitat haeticus, &c.]
Caput hoc inscriptissimum: Ex aliis etiam Noui Testa-
menti scripturis Christum Deum probari. Sine au-
tem legas: animaduerit cum exc. ad sive animaduer-
terit iuxta Gagnau, perinde est.

71. quomodo adest vbique inuocatus, &c.]
Videatur adiudicare ad illud Rom. 10. Dives ap̄ omnēs quis
innocent illū.

72. Qui post me venit, ante me factus est, &c.]
Vox Graeca ἐπέχεδρος ances est, tum ad hanc verbo-
num, sicut ad illam vulgati Interpretationis: qui post me ven-
turus est.

73. Ego sum panis vita æternæ, &c.] Paraphra-
sticōs sic verit, pro eo quod editiones Graeca, Latina,
& Syriaca: Ego sum panis viuus, & B. Cypr. lib.
de Grat. Dominica: Ego sum panis vita, dumtaxat,
scilicet etiam illud: quia patrem Deum nemo vidit
vñquam, pro quo alij dumtaxat Patrem.

C A P . X V .

74. Ex quo manus ponere, figuram & for-
matum futuram passionis ostendens, &c.] Titulum
huius capiti impossumus: Quod Christus, quum an-
gelus licer improptie vocatur in scripturis, etiam
Deus appelletur. Est autem multius illud capitis
initium, quod tamen ad sequentia referri, ex eo patet
quod sequitur: per sacramentum passionis digelitum
in figura manum.

75. & Domum & angelum, &c.] Adiudicat, si-
cute verbis iam adductis ad illud Gen. 48. Extendens
autem manū, & communans manū; ita hic
ad illud ibidem: Deus cui placuerunt Pateres mei, &c.
Angelus qui liberauit me ab omnibus malis, benedi-
cat pueros istos.

76. Ac si aliquis haeticus, &c.] Sic legimus ex
MS. Engl. cod. pro: At si; quia & antea & postea illud
hoc lib. Auctori visitatum est. Intelligit autem haeti-
cos, tum Simonem Magum & Menandrum, qui se-
ipso & summam virtutem (id est archangelum) diceret,
& apud Indos quasi passo esse; vt supra patet Tom. 3.
lib. de Prescript. adu. heret. cap. 46. Her. 1. num. 301. ac
her. 2. num. 302. tum maxime Apellem, de quo ibidem
cap. 51. her. 19. num. 324.

77. Nam si, omnibus cœlestibus, &c. erit ipsi
OOO ij

angeli, &c. dicuntur Dij iure & Deus Christus. Et si quis angelus, &c.] Sic prorsus legimus & supplemus, partim ex editione Gagnae priori. Quum autem alij non occurrant loci scriptore, quibus angeli dicuntur Dij; adnotauimus ad marginem I sal. 81. quod videatur illud paulopost citatum de angelis interpretari.

78. cui sunt omnes angeli subiecti, &c.] Hic adludit ad illud Hebr. 2. In eo enim quod omnia ei subiecta, nihil dimisit non subiectum ei, sicut mox ad illud Hebr. 1. Tanto melior angelis effectus.

79. Ac si stetit Deus in synagoga Deorum, &c.] Recitatione verborum Psal. 81. differt in eo, quod legitur in medio autem Deus Deos discernit, ubi alij non habent: Deus; & ordine transposito: Vaquequid personas (Gracē & Graecā) hominum accipitis, non exercentes iulta iudicia; pro eo quod illi: Vaquequid iudicatio iniquitatem, & facies peccatorum sumis?

80. Deum te posui Pharaoni, &c.] Sic rectius dicitur vocem Grecam φαραώ, quam Latinus hodie LXX. Interpres: Pharaonis.

C A P . X V I .

81. Et poteram quidem, &c.] Inscriptio nesciunt huic capiti: Diuinam maiestatem in Christo aliis item scripturis probari. De Proverbio autem: ingenitum suum commouere, vide nostra Prolegomena. Sive autem paulopost legatur: quia Dei filius compotatur, cum ex. sive comprobetur, non refutetur. Africana voce pignerata etiam alicubi sūprā vīs est Tertullianus.

82. vt exitus carnem potestates dehonestauit, &c.] Haud aliter B. Hilarius lib. 9. de Trinit. & B. August. lib. 16. aduers. Faustum cap. 29. & legunt hunc locum Coloss. 2. & explicant; quos adeò oportuit illud ἀπέκριναι. Dicos accepisse reciprocè pro: exuens scipsum (ubi alij vertunt: exfolians) adicisse carnem paraphrastis. Quod vero Author ed. 17. p. 210. transpositum dehonestauit, eodem sensu Interpres Latinus traduxit, ac B. Hilarius: ostendere esse fecit; B. August. exemplavit, ac si dicat Apostolus spe fundam proposuit; utpote (scitur) palam triumphatis illis (ad verbū ex Graeco) in feneris.

83. & in sanguine vix, &c.] Sic supplemus ex MS. Angl. cod. locum Gen. 49. Igitur mox cum eodem: amictum ipsum corpus est, pro: amictus ipse; & paulopost: amicti susceptor, pro: amictus, quia etiam secundum exc. cod. legitur: cuius corpus amictum est, & amictum quod lauantur; neutro genere; ac si dicas cum Varone, amictum, id est circumiectum. Est autem locus ille obcurus, & quantum appareat mutius, aut corruptus: quique sanguine, id est, vino, &c.

C A P . X V I I .

84. Cur autem liceat ad alien partem, &c.] Caput hoc inscriptum: Id ipsum comprobari ex loco Apostoli Philipp. 2. Atqui in scriptura: Qui quum in forma Dei esset, &c. quam late & pulcre explicat, non differt à vulgato interprete, nisi in eo quod vertit: superexaltauit, ex Graeco επεξελεγεται. Quod vero hic: vt in nomine Iesu omne genu flectatur, secundum lectionem Latinorum; infra ex Graeco sub finem cap. huic transtulit: vt omne se in nomine eius genu flectet. Secundum omnes autem editiones Apostoli supplemus ex Angl. MS. cod. & dedit illi nomen. Ex quo etiā paulopost castigamus: Si homo, pro: Sin.

85. post ipsam præterea resurrectionem, &c.]

Obedientia Christi erga Patrem post resurrectionem, innoteat tum ex verbis illis Matth. 28. Data est mihi omnis potestas in celo & in terra, tum ex illis Ioh. 20. Ascendo ad patrem meum & parrem vestrum, Deum meum, & Deum vestrum; ac si misit me pater, & ego mittio vos. Legimus autem paulopost rursum phrasē: Adoratis: Ac si pro: At si, ex Angl. MS. cod.